. altres CCXL lliures que yo son assy content de Bandinel Senli perque 
àl temps promet fer bon compliment. e per so que no say scriure ay 
fach scriure per la present letra permestra Matheu Rotru, notari real 
de Pesanas en la presencia da Alíot Chandemlert e de mestre Ramon 
Bedena, notari. Bernat Bonart de Narbona tot vostre. Quaquidem li
tera cambii oblata et presentata et per dictum scriptorem iuratum 
lecta incontinenti dictus Simon Bartholomeus de Simon dixit dicto 
Johanni Citiar hec verba vel in effectu similia : Senyor aquesta letra 
de cambi vos es stada presentada e vos no la haveu volguda acceptar 
perque la us torn ara presentar requerint vos que de present la dita 
letra acceptats e lo dit cambi al dit principal meu compliats com lo 
temps de aquel sia ia passat, en altre manera en lo nom que damunt 
protest contra vos e bens vostres e eontra lo dit Bernat Bonart iat sia 
absent e bens seus e contra encara qualsevol personas en lo dit cambi 
tengudas ni obligades e bens de aquellas de recambi e de totes mes
sions dans e interessos per lo dit principal meu e part llur per aquesta 
raho fetès e fahedores sostenguts e sostenedors e de tot son plen dret. 
Et ipsis requisicione et protestacione sich factis extinplo dictus Jo
hannes Sitiar respondit per hec verba : Senyor io responch que no 
pegarie malle del dit cambi perque no tinch res del seu. Qua respon
cione ita facta protinus dictns Simon Bartholomeus de Simon peciit 

• 
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et requieivit et predictis omnibus sibi dicto nomine et dicto principali 
suo et sui fieri atque tradi tot quot voluerint publica instrumenta 
per me dictum et infrascriptum notarium. Postmodum vero dicta 
cadem die quasi incontinenti in presencia dicti scriptoris iurati et in 
presencia eciam testium predictorum predictus Simon Bartholomeus 
de .Simon constitutus personaliter in dicto operatorio scribanie mei 

· dicti et infrascripti notarii verbo requisivit Bartholomeurn de Simon 
curritorem auris iuratum dicte civitatis ibídem personaliter existentem 
quatenus virtute iuramenti per ipsum, racione sui officii, prestiti, di
ceret veritatem ad quem forum fiebant cambia die prèsenti de presenti 
civitate Barchinone ad villam Montispesullani et incontinenti dictus 
Bartholomeus de Simón dixit et fidem fecit quod dicta cadem die 
fiebant cambia de dicta civitate Barchinone ad dictàm villam Montis
pesullani ad racionem seu forum XV solidorum et unius denarii Bar
chinonensium pro quolibet scuto et non ultra. Quibus omnibus ita 
factis et gestis ac eciam dum sich ut predicitur agerentur et fierent 
peciit ilico et requisivit dictus Simon Bartholomeus de Simon de pre- . 
dictis omnibus sibi dicto nomine et dicto principah suo et suís fieri 
atque tradi .tot quot voluerint publica instrumenta per me dictum et 
infrascriptum notarium.